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Úvod

„Fotbal je hra, kterou hraje dvaadvacet lidí a kterou vždycky vyhrají Němci.“1

Jen stěží bychom hledali aktivitu, která by měla takový celospolečenský význam a přesah

jako právě sport. Pro jednu část společnosti je sport únikem ze všedního stereotypu a

neodmyslitelnou částí mimopracovního života. Pro tu druhou část je ovšem sport právě tím

pracovním životem, středobodem každodenní činnosti a hlavním zdrojem příjmů. Takové

spektrum osob pak označujeme souhrnně jako profesionální sportovce. Profesionální sportovci

standardně nemají pracovní dobu, na jejich pozice se nevypisují výběrová řízení a při pracovním

výkonu je mohou sledovat až miliony diváků. Jedná se o specifický mikrosvět, kde běžně

akceptované zákonitosti a přestávají platit.

Kromě posunu obecného paradigmatu musíme v souvislosti s profesionálním sportem

vnímat ještě jiný klíčový aspekt, a to ten ekonomický. V roce 2017 vygeneroval globální sportovní

trh tržby ve výši 91 miliard dolarů.2 Nejhodnotnější sportovní akce na světě – finále ligy

amerického fotbalu Super Bowl – vynesla na marketingových a reklamních právech 412 milionů

dolarů.3 A to jen za jedno utkání, jeden sportovní večer. Česká republika v tomto ohledu následuje

světový trend, kdy Fotbalová asociace České republiky, zastřešující tuzemské fotbalové soutěže,

je největší neziskovou organizací na našem území se státními dotacemi ve výši 550 milionů korun

za rok a rozpočtem přes jednu miliardu korun.4 Sportovní prostředí na té nejvyšší úrovni tedy

představuje, mimo skvělých výkonů, překonávání rekordů a vítězných trofejí, i obrovskou masu

peněžních prostředků. Nejen s ohledem na tuto vzrůstající komercializaci je zřejmé, že pro

sportovní prostřední profesionální úrovně je nutné nastavit vhodný právní rámec reflektující jeho

specifika a regulující inherentní právní vztahy.

Materii této práce bychom mohli rozdělit do čtyř základních segmentů, které jsou ovšem

spolu více či méně provázány a poznatky z nich budou zpravidla využity napříč touto prací. První

segment bychom mohli považovat za jakýsi úvod do světa sportu, především pak toho

profesionálního, a rozlišení jeho specifik oproti zbylým formám sportovní činnosti. Druhý

1 AFP. 'The Germans somehow win' - Lineker updates famous quote [online]. 2018 [cit. 2020-12-15]. Dostupné z:

https://www.bangkokpost.com/sports/1491622/the-germans-somehow-win-lineker-updates-famous-

quote#:~:text=Lineker%2C%2057%2C%20once%20famously%20said,of%20the%201990%20World%20Cup
2 BARTOS, L. Dollars And Eyeballs: Why The Sporting Industry Is So Lucrative [online]. [cit. 2020-12-27]. Dostupné

z: https://www.crresearch.com/blog/dollars-and-eyeballs-why-sporting-industry-so-lucrative
3 ADGATE, B. What You Should Know About Super Bowl LIV Advertising And Broadcast [online]. 2020 [cit.

2020-12-18]. Dostupné z: https://www.forbes.com/sites/bradadgate/2020/01/27/super-bowl-liv-fun-

facts/?sh=62a601c5718e
4 MÁDL, L. a P. JUNA. Fotbalová asociace loni hospodařila s účetní ztrátou 52 milionů [online]. 2020 [cit. 2020-12-

18]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fotbalova-asociace-loni-hospodarila-s-ucetni-ztratou-50-

milionu-119936
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segment se bude plně věnovat právní problematice, a to především ve vztahu k existenci

sportovního práva. V této části práce bude klíčovou vědeckou otázkou samotná existence

sportovní práva, a to na mezinárodní, evropské a lokální úrovni. Předmětem zkoumání bude

zejména samotná konstrukce sportovní práva z pohledu obecným právních norem a norem

sportovních organizací. V rámci třetího segmentu – těžiště této práce – provedeme analytický

rozbor postavení profesionální sportovce jednak z pohledu pozitivního práva a jednak z pohledu

judikatury, zejména Nejvyššího správního soudu. Především se zaměříme na statusový dualismus

profesionálních sportovců zaměstnanec – osoba samostatně výdělečně činná, což představuje

velmi aktuální a stále nedořešenou právní otázku, na které závisí celková koncepce právní úpravy

tuzemského sportovního prostředí. Abychom se vyhnuli nechtěné izolaci výše zmíněného

právního problému, bude tato oblast zkoumána mimo jiné i v kontextu vrcholných mezinárodních

sportovních organizací a jejich norem upravující postavení hráčů a sportovců. Závěrečným,

čtvrtým segmentem pak bude nastínění možné teoretické koncepce úpravy postavení

profesionálních sportovců v rámci našeho právního řádu, a to za využití poznatků nabytých

v rámci této práce.

Takto vymezenou materii pak autor této práce podrobí vědeckému zkoumání, jehož

prostředek a metodu bychom mohli definovat jako jakousi kombinaci analytického a

komparativního přístupu. V rámci části analytické rozebereme aspekty platného práva, především

jeho mechanismy a potenciální nedostatky, které budou demonstrovány na konkrétních příkladech

– zejména těch, které byly předmětem judikatury vyšších soudů. Předmětem analýzy tak budou i

ratia obsažená v soudních odůvodněních. Komparativní metoda pak bude využita v rámci srovnání

tuzemské koncepce s koncepcí aplikovanou ve Velké Británii. Oblast Velké Británie nebyla

vybrána náhodně – předchozí odborné práce se vesměs omezovaly na srovnání s okolními státy

kontinentální Evropy, především pak se Slovenskem, Francií či Německem. Velká Británie tak do

jisté míry zůstává neprobádanou oblastí, přičemž odlišný systém britského práva a zvýšená role

sportovních organizací na úkor státní moci slibuje zcela odlišný náhled na celkovou problematiku

postavení profesionálních sportovců v systému práva.

Citát zmíněný v samotném úvodu nebyl taktéž zvolen náhodně. Systematika této práce

bude ve velkém měřítku pracovat s aplikací teoretických poznatků na konkrétně vymezený

praktický rámec, přičemž tyto praktické ukázky budou sloužit jako důležitý demonstrační prvek.

V rámci tohoto praktického přístupu bude předmět této práce ohraničen téměř výhradně

profesionálním kolektivním sportem. Je tomu proto, že právě právní vztahy v kolektivním sportu

na profesionální úrovni vykazují alespoň základní míru určité vnitřní koherence, a představují

proto vhodnější vzorek pro aplikaci zde rozebíraných vědeckých otázek. Dále určité právní vztahy
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typické pro kolektivní sport a důležité pro materii této práce se v individuálním sportu nevyskytují

vůbec, a závěry zde uvedené by tak postrádaly obecnou platnost.5 V sektoru kolektivního

profesionálního sportu pak bude zvýšená pozornost věnována především fotbalovému prostředí, a

to s ohledem na jeho masovost, objem finančních prostředků a s tím související stupeň vývoje

právní úpravy a regulace právních vztahů. Dalo by se říci, že fotbalové prostředí v České republice

je oproti jiným sportovním odvětvím právně vyspělejší a jeho analýza poskytuje širší pole

působnosti.

S ohledem na mezinárodní přesah materie této práce bude využívána domácí i zahraniční

literatura a odborné příspěvky právnické obce. Jak již bylo zmíněno výše, důležitým aspektem této

práce je i analýza judikatury – v případě České republiky to bude zejména judikatura Nejvyššího

správního soudu a ve vztahu k Velké Británii i rozhodnutí specializovaných rozhodčích orgánů

národních i mezinárodních organizací. Detailně pak bude současný přístup demonstrován na

rozhodnutí ve věci Mandjeck¸ které díky svému mezinárodnímu aspektu představuje ideální

předmět zkoumání.

5 Zejména se bude jednat o oblast přestupního trhu a možnost nakládat s právy hráče. Individuálního sportu by se tak

zcela netýkal rozbor evropské judikatury a rozhodnutí Bosman, které se týká možnost přestupu hráče mezi

jednotlivými kluby. Významným prvkem této práce je pak rozbor vztahu mezi klubem a hráčem, který je v rámci

individuálního sportu značně oslaben.
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1. Sport a právo

1.1. Definice sportu

Sport je nyní již zcela nepochybně naprosto zásadní součástí každodenního lidského

fungování. Fenomén sportu prostupuje v zásadě všemi vrstvami společnosti od nejnižších po vyšší

a jako takový má široký rozsah dopadů a vlivů na moderní společnost, ať se již jedná o dopady


[…]


v západním světě zcela běžný. A jak ukazuje britská cesta, k dosažení takového cíle není třeba

neustálá ingerence zákonodárce či soudu, ale nastavení vhodného schématu a rozložení pravomocí

a působnosti mezi orgány veřejné moci a sportovní organizace. Profesionální sportovci jsou

v každém případě v postavení slabší strany vůči sportovním klubům - tím spíše když materiálně

naplňují znaky závislé práce - a nejistota a ambivalence právního řádu má vždy negativní dopad

právě na slabší strany. Stále častěji zmiňovaná tak musí přijít co nejdříve, na druhou stranu se však

musí jednat o změnu koncepční, která vytvoří funkční systém a nikoli pouze „záplatu“ na nejbližší

dobu.
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Seznam použitých zkratek

FA – The Football Association (Anglická fotbalová asociace).

FAČR – Fotbalová asociace České republiky.

FIFA – Féderation Internationale de Football Association (Mezinárodní federace fotbalových

asociací).

Občanský zákoník – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Soudní dvůr EU – Soudní dvůr Evropské unie.

Trestní zákoník – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

UEFA – The Union of European Football Associations (Unie evropských fotbalových asociací).

Zákon o podpoře sportu – Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o daních z příjmu – Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o důchodovém pojištění – Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákoník práce – Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Živnostenský zákon – Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších

předpisů.
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Název práce: Pracovněprávní problematika v oblasti profesionálního sportu

Abstrakt

Tato práce se dotýká vztahu mezi pracovním právem a konkrétními specifiky sportu a

sportovní činnosti, jakožto masovým celospolečenským fenoménem se značným přesahem do

práva. Právní úprava sportovní činnosti v České republice nadále nerespektuje světový trend, který

se v oblasti statusové postavení profesionálních sportovců vydává cestou explicitního přiznání

statusu zaměstnance s ohledem na možnost garantovat sportovcům co nejširší katalog práv jakožto

slabším stranám vůči sportovním klubům. Naopak pozice českých sportovců v rámci právního

řádu je stále nejasná a kýžené rozuzlení nepřináší ani poměrně obsáhlá judikatura Nejvyššího

správního soudu. Tuzemští sportovci tak v drtivé většině případů požívají statusu OSVČ.

Celkově bude tato práce zaměřena na profesionální kolektivní sporty, zejména pak na

fotbalové prostředí, jehož právní rámec poskytuje nejvhodnější vzorek pro demonstraci

teoretických závěrů. Pro účely srovnání bude využita praxe Velké Británie a tuzemská právní

úprava bude podrobena srovnání s její právní konstrukcí sportovního prostředí.

První část této práce se bude věnovat obecně sportu a jeho specifikům, především pak jeho

rozdělení na sport profesionální, výkonností a amatérský. Část druhá se pak bude týkat analýzy

sportovního práva jako svébytné právní disciplíny. V tomto segmentu práce bude klíčové

představení jednotlivých systémů sportovního práva na mezinárodní, regionální a lokální úrovni a

koncepci sportovního práva tvořeného normami sportovních organizací. Třetí část bude těžištěm

práce a bude rozebírat postavení profesionálních sportovců ve světle zákoníku práce, občanského

zákoníku a daňových předpisů. Autor bude mimo jiné rozebírat, zdali činnost profesionálních

sportovců naplňuje znaky závislé práce dle platné právní úpravy za využití judikatury. Ve čtvrté

části autor nastíní možnou cestu nápravy současného nedostatečného stavu za využití poznatků

získaných analýzou britské úpravy.

Klíčová slova: pracovní právo, profesionální sport, závislá práce

66

Title of the thesis: Labour law issues in the area of professional sports

Abstract

This thesis concerns the relationship between labour law and the specifics of sports and

sports activities as a mass society-wide phenomenon with a significant overlap into law.

Legislation in the Czech Republic still does not follow the global trend in the area of status of

professional sportsmen, which is oriented towards the explicit recognition of sportsmen as

employees so the sportsmen are provided with the highest amount of rights possible as the weaker

parties in relation to sports clubs. On the contrary, the position of the Czech sportsmen within the

legal system is still unclear and the desired clarification is not provided even by the relatively

extensive case law of the Supreme Administrative Court. In the vast majority of cases, the Czech

sportsmen use the status of self-employment.

In general, this thesis will focus on professional team sports, especially the football

environment, whose legal framework provides the most suitable sample to demonstrate theoretical

conclusions contained herein. For the purposes of comparison, the practice of Great Britain and its

legal structure of sports environment will be analysed.

The first part of this work will focus generally on sports and its specifics, mainly its

separation into professional, performance and amateur sports. The second part will concern the

analysis of sports law as a stand-alone legal discipline. In this segment of the thesis, the key

consideration will be the introduction of particular sports law systems at the international, regional

and local level and the concept of sports law formed by the rules of sports organizations. The third

part, as the focal point of the thesis, will analyse the position of professional sportsmen in the view

of the Labour Code, the Civil Code and tax related regulations. Among other things, the author

will analyse whether the activity of professional sportsmen evinces the attributes of dependent

work according to the applicable laws and case law. In the fourth part, the author outlines a possible

way to remedy the current insufficient status using the knowledge acquired by analysing the British

regulation.

Key words: labour law, professional sports, dependant work