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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika právního postavení profesionálního sportovce, ať již v individuálním nebo

v kolektivním sportu, je s ohledem na absenci snahy řešení předmětné otázky ze strany

zákonodárce trvale aktuální.

Jedná se o problematiku praktickou. Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor s ohledem na typ kvalifikační práce v dostatečné míře využil.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant vytyčené cíle naplnil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant s oponentem práci a ani žádnou její část nijak

nediskutoval.

K práci byly vyhotoveny protokoly o podobnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci

cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu.

Žádná z prací a ani z publikací však není shodná

s předloženou kvalifikační prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti dále

nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autor

pracoval spíše se skromnějším, avšak ještě dostatečným

okruhem pramenů.

S prameny autor pracuje až na výjimky správně;

v případě kolektivních děl neuvádí konkrétního autora.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor předkládá strukturovaný a plynulý výklad k problematice. Ocenit lze práci s judikaturou a

autorovy vlastní názory a související argumentaci; byť je lze podotknout, že z obsahu práce se

podává, že autor by byl býval jistě schopen předložit i komplexnější úvahu ohledně právní úpravy

de lege ferenda a je škoda, že tak neučinil.

K práci není důvod formulovat zásadní obsahové připomínky; snad jen, že by bylo vhodné

důsledněji odlišit rovinu individuálního a kolektivního profesionálního sportu. Uvedené nicméně

neznamená, že by byla práce zcela bezchybná, či že by se oponent bez dalšího shodoval se

všemi autorem prezentovanými pohledy a závěry.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm výborně.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Autor šířeji představí své úvahy de lege ferenda, jde-li o právní úpravu postavení

profesionálního sportovce v kolektivních sportech a vedle toho o postavení

profesionálního sportovce v individuálních sportech.

V Praze dne 6. ledna 2021
Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent